1

國立嘉義大學 108學年度校級畢業典禮

檢討會議紀錄

時  間：109 年 7 月 14 日(星期二)上午 10 時

地    點：蘭潭校區行政大樓四樓瑞穗廳

主 持 人：黃副校長光亮

出席人員：如簽到表                                        紀錄:郭佳惠

壹、 主席致詞：

感謝各教學單位及各處室的協助，因應疫情關係今年畢業典禮有別於以

往，很多師長、學生及家長都能感受到本校的用心，並對於整體安排給

予很好的評價。

貳、工作報告：

一、 本學年度校級畢業典禮業於 109 年 6 月 20 日圓滿辦理完成，主辦單位

感謝大家共同參與和協助。並請本校各單位於本(109)年 7 月 1 日前回覆

建議事項，於 7 月 1 日止未收到各單位提供之建議事項。

二、 除管理學院碩專班訂於 8 月 9 日辦理小型畢業典禮外，其餘各系所及學

程都已辦理完畢。

三、 本次經費使用情形如下表：

項目 金額 備註

流用至各系所學程 128,500 專款

行政典禮費用 192,544
專款 111,500 元

組內費用 81,044 元

合計 321,044

決定：洽悉。

2

參、提案討論

提案一

案由：有關本校畢業典禮檢討事項如附件一，頁 3，提請討論。

說明：本案經 109 年 7 月 8 日學務事務處校級畢業典禮檢討會議討論。

決議：將建議事項說明清楚，餘照案通過。

提案二

案由：各系所學程辦理小型畢業典禮模式，建議未來可延續辦理，提請討論。

說明：本(108)學年因受疫情影響除校級畢業典禮外，亦鼓勵由各系所學程自行

辦理小型畢業典禮，許多系所師長反映，小型畢典溫馨感人，未來無論

疫情是否影響，各系所學程辦理之小型畢業典禮建議可延續辦理。

決議：列入下次畢業典禮辦理參考。

肆、臨時動議（無）

伍、主席結論：再次感謝大家的辛勞。

散會(10時 39分)

3

附件一

108 學年度畢業典禮建議事項表

優點

本次校級畢業典禮以小型方式辦理容易呈現溫馨感，並讓每位畢業

生能上台受到師長的祝福並與家人一同分享。

各系所學程辦理之小型畢業典禮，與系上老師一起回憶學校生活的

點滴，畢業學生及家長參與率高，校園各處都充滿了溫馨感。

本次因應疫情而製作之祝福影片，傳達校長及學校所要給予的祝

福，讓學生及家長感受到學校的用心。

社群網站的校級畢業典禮直播到 7 月 8 日止，共有 7613 筆觸及，

比在網頁的三校區直播效果更好。

建議單位 建議事項 建議改善做法

學生

事務處

提供典禮上工作人員使用之無

線電對講機要提早發放，大家

對於無線電對講機使用不熟

練，容易造成典禮時溝通不順

暢及訊息傳遞不完全。

無線電對講機提早於預演前發放，

並確認工作人員瞭解對講機操作方

式。

轉播使用之手機因為未附加收

音麥克風，以致於收音效果不

佳。

建議添購收音用麥克風，以利轉播

時達到較好的收音效果。

典禮預演時有多位同學不瞭解

上台後動作及位置，需有人員

協助引導及提醒。

典禮組部分，需製訂 SOP：

1. 領獎者台上受獎位置（一二

排及中央伍）安排及動作、

鞠躬訓練，協調掌控頒獎人

員位置。

2. 導引受獎人員下台路線、管

制閒雜（非攝影社）人員上

台。

3. 後台各項獎狀（品）整理、

歸類及傳遞作業、受獎人數

聯絡前台司儀。

4. 預演及典禮當天領獎人員

點名&引導、協助台下領獎

者預備上台事宜。

5. 院長上台正冠、撥穗及頒發

證書之順序及確認。（可使

用影片教學並請司儀在現

場提醒）。

典禮流程中可另外安排一位大

學部代表由校長撥穗。

將建議於下次畢業典禮中安排。

報到處為配合測量體溫，現場 建議多安排人力引導。

4

比較紊亂。

典禮內有些家長不知道自己位

置或在中途遇到認識的師長而

停留，以致於志工無法引導到

定點。

建議多安排人力引導，或請志工先

告訴家長位置。

師範學院 製作之祝福影片，校長的攝影

應在打光部分多多注意。

建議可以在攝影時增加柔光燈，或

在後製時修飾。